
Determinazione Dirigenziale

N. 2195 del 29/12/2017

Classifica: 010.02.01 Anno  2017 (6846809)

Oggetto ART.113 CO 2 E 3 DEL D.LGS. 50/2016: ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA- CONTRATTO CONCESSIONE SERVIZIO TPL RETE 
DEBOLE DELLA CITTA'  METROPOLITANA

Ufficio Redattore DIREZIONE PATRIMONIO - TPL  - AMBITO TPL
Riferimento PEG 845
Centro di Costo 845
Resp. del Proc. Dott.ssa Maria Cecilia Tosi
Dirigente/Titolare P.O. TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO - TPL  - 

AMBITO TPL
LANBA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

.. 2017 7551 0 €  22.727,30

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso:

 che con determinazione  dirigenziale  n.973  del  30/06/2016 rettificata  con atti  1305/2016 e 

1717/2016, si approvava il progetto per l'affidamento in concessione del servizio di trasporto 

pubblico locale su gomma della rete debole della Città Metropolitana, per un valore stimato 

della concessione di Euro 22.727.302,30 oltre IVA di legge, per la durata di anni 6 più 2 di  

eventuale proroga e si stabiliva di individuare il contraente mediante procedura aperta ai sensi 

dell'art.60 del D.Lgs. 50/2016;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2195 del 29/12/2017
      1 / 4



 che con determinazione n.781 del 19 maggio 2017 si aggiudicava la suddetta concessione al RTI 

Colbus, costituito tra la mandataria Consorzio Mas+ e la mandante Società Autolinee Toscane 

spa, con unico socio;

 che in data 29/08/2017 veniva sottoscritto il contratto di  concessione rep. n. 21704.;

 che  con  determinazione  dirigenziale  n.1811  del  28/08/2017,  si  nominava  Direrttore 

dell'esecuzione del contratto di concessione il Dott.G.Sassoli e quali Direttori operativi che lo 

affiancano, la Dott.ssa Stella Breschi e l'Arch.Roberta Cozzi;

Visto l'art.113 del D.Lgs. 18 aprile 2016 che prevede al comma 2 l'applicazione degli incentivi tecnici  

anche  ai  contratti  riferiti  ai  servizi,  con  destinazione  all'apposito  fondo  di  risorse  finanziarie  non  

superiori al 2%, modulate sull'importo a base di gara, per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti  

pubblici  “per  le  attività  di  programmazione  della  spesa,  verifica  preventiva  dei  progetti,  direzione 

dell'esecuzione …. di verifica di conformità”, e al comma 3 che l'80% delle risorse così assegnate al  

fondo sia ripartito con le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata integrativa del 

personale,  sulla  base  di  apposito  regolamento  adottato  dalle  amministrazioni  secondo  i  rispettivi  

ordinamenti, tra il responsabile unico del procedimento e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche 

sopra indicate, nonché tra i loro collaboratori;

Dato atto che l'Ente non ha approvato il Regolamento sopra richiamato, dopo l'entrata in vigore del 

D.Lgs. 50/2016, a fonte anche di non uniformi interpretazioni della normativa disciplinante per gli  

incentivi tecnici di cui all'art.113 in ordine alle seguenti questioni:

 efficacia retroattiva dei regolamenti adottati dalle Amministrazioni,  in esecuzione del dettato 

normativo:

 esclusione  o  meno  dei  predetti  incentivi  dal  computo dei  limiti  del  trattamento  accessorio 

disciplinato dall'art.1 comma 236 della legge n. 208/2015;

Ritenuto, nelle more dell'approvazione del Regolamento e della definizione delle questioni sopraddette,  

di dover impegnare le risorse finanziarie da ripartire tra i dipendenti che hanno svolto le funzioni di  

verifica preventiva del progetto posto a base di gara e di controllo delle procedure di bando ;

Dato atto che le risorse necessarie trovano capienza e copertura in quelle appositamente trasferite dalla  

Regione Toscana nell'esercizio 2017, per spese e funzioni del TPL relatative all'anno 2016 come da 

rendicontazione inviata e decreto regionale n.6051/2016 , allegati A e B al presente atto;

Vista  la  scheda  Peg  n.102120151 dell'esercizio  2016,  allegata  al  presente  atto  sub c),  che  elenca  il  

personale che si è occupato della verifica del progetto e del controllo della procedura di gara, nonché la  

determinazione n.  1811/2017 di  nomina del  Direttore  dell'esecuzione del  contratto e dei  Direttori  

operativi:

Dato atto che le funzioni di RUP sono state svolte dal sottoscritto Dirigente;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2195 del 29/12/2017

      2 / 4



Ritenuto di impegnare quale incentivo ai sensi dell'art.113 commi 2 e 3 del D.Lgs. 50/2016. l'importo di 

Euro 22.272,30 per le attività di verifica del progetto e controllo della procedura di gara riferite all'anno  

2016 avvalendosi delle risorse trasferite dalla Regione Toscana nell'esercizio 2017;

Viste:

- la delibera del Consiglio metropolitano  n. 5 del 11/01/2017  con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione dell'ente per l'anno 2017, e sue successive modifiche ed integrazioni;

-  la  delibera  del  consiglio  metropolitano n.  12 del  09/03/2017 “Piano esecutivo di  gestione piano 

dettagliato  degli  obiettivi  e  Piano  della  performance  2017/2019.  Approvazione”;  e  sue  successive 

modifiche ed integrazioni;

Visti:

- il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 recante il “Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli enti locali a  

norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”;

- il Regolamento di contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi  

dell’Ente;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti dell’Ente;

- il decreto n. 67 del 31/12/2015 del Sindaco Metropolitano che ha conferito alla sottoscritta l’incarico 

dirigenziale  per  la  Direzione  Patrimonio  e  di  Coordinatore  per  il  Dipartimento  Sviluppo  Area 

Territoriale;

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

1) di  impegnare  quale  incentivo  ai  sensi  dell'art.113  commi 2  e  3  del  D.Lgs.  50/2016,   Euro 

22.727,30 per le attività svolte nell'anno 2016 di verifica e controllo della procedure di gara di 

cui in premessa, pari allo 0,10% dell'importo a base di gara; 

2) di impegnare il suddetto importosul capitolo 7551;

3) di dare atto che la percentuale dello 0,10% sull'importo a base di gara è ritenuta congrua da  

parte del sottoscritto Dirigente, ma potrà variare sulla base dell'adottando Regolamento;

4) di dare atto che l'erogazione del suddetto importo resta dunque subordinata all'approvazione 

dell'apposito Regolamento da parte dell'Ente e ai criteri e modalità di riparto che nello stesso 

saranno disciplinati:;

5) di  riservarsi  di  impegnare  l'importo  relativo  alle  funzioni  di  direzione  dell'esecuzione  del 

contratto,  avviate  dal  15.09.2017,  una volta  che saranno trasferite  dalla  Regione Toscana le 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2195 del 29/12/2017
      3 / 4



risorse relative alle spese e funzioni TPL svolte nell'anno 2017 nel corso dell'esercizio 2018; 

6) di  inoltrare il  presente  atto,  ai  sensi  del  vigente  Regolamento  di  Contabilità,  ai  Servizi  

Finanziari ai fini della registrazione dell’impegno di spesa, nonché all’Ufficio Atti per la relativa 

pubblicazione e raccolta.

7) Di  trasmettere  copia  del  presente  atto  al  Direttore  Generale,  al  Dirigente  della  Direzione 

Personale e alla RSU

Firenze            29/12/2017                   
TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO - 

TPL  - AMBITO TPL

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2195 del 29/12/2017

      4 / 4


